
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de maio de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680389
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 677870

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 43.103,31
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão de 03 três veículos (01) modelo pick up, 
(01) um modelo sedan luxo e (01) veículo de passeio reduzindo-
se o quantitativo total de (18) dezoito para (15) quinze veículos, 
sendo (09) nove veículos pick up e (06) seis veículos de passeio o 
valor mensal do contrato passa R$ 54.626,33 para R$ 43.103,31.
Contrato: 2011-028
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
14122129745340000    339033              0260000000          Estadual
14665134365650000    339033              0260000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua OLIVEIRA BELO, Bairro: UMARIZAL, 122
CEP. 66055-380 - BELÉM/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680244

Portaria: 0302/2014
Objetivo: Conduzir adolescente, custodiado no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, à cidade de FORTALEZA/
CE, em cumprimento de determinação judicial, a qual seja 
encerramento de Medida Sócio-Educativa de Internação e 
desligamento defi nitivo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
191548/2014 - Memo. 0255/2014-CESEBA.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
571903791/RITA MONICA CLEMENTE (PEDAGOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680328

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 270/2014-PROJUR, o objeto ao licitante vencedor, relativo 
ao Pregão Eletrônico n° 03/2014 - Processo n° 427668/2013. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, 
conforme especifi cações contidas no Termo de Referência, 
para atender as Unidades Operacionais da FASEPA DE BELÉM 
E REGIÃO METROPOLITANA, SANTARÉM E MARABÁ, em regime 
de fornecimento parcelado pelo período de 12 meses. Tipo: 
MENOR PREÇO GRUPO 1 e 2 (Belém) Empresa: N.N.SHIOZAKI 
E CIA LTDA CNPJ nº: 04906617000121 Valor Contratado: R$ 
1.511.909,28 GRUPO 3 (Santarém) e 4 (Marabá) SITUAÇÃO: 
FRACASSADO, “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”. Belém, 05 de 
maio de 2014. Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro Presidente 
da FASEPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680392

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 249/2014-PROJUR, o objeto ao licitante vencedor, relativo 
ao Pregão Eletrônico n° 05/2014 - Processo n° 2013/528132 
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene Pessoal, lavagem de 
roupas e material de embalagem para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, em regime 
de fornecimento parcelado pelo período de 12 meses. Tipo: 
MENOR PREÇO GRUPO 1 Empresa: ALVES E SILVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ nº: 13407975000180 Valor 
Contratado: R$132.986,88 GRUPO 2 Empresa: LIMP -EXPRESS 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA -EPP CNPJ nº: 
11005255000163 Valor Contratado: R$ 27.219,96 GRUPO 3 

Empresa: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ nº: 07241626000139 
Valor Contratado: R$17.980,44 Valor global: R$ 178.187,28 
Belém, 05 de maio de 2014. Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro 
Presidente da FASEPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680460

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 243/2014, 
o objeto da licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n°07/2014 - 
Processo n°124250/2014. OBJETO: Aquisição de AGUA MINERAL 
SEM GÁS, pelo período de 12 meses, a contar a partir da data da 
assinatura do Contrato para atender as necessidades da Unidade 
Operacional da FASEPA de Marabá. SITUAÇÃO: FRACASSADO, 
“CANCELADO NA ACEITAÇÃO”. Belém, 05 de maio de 2014. 
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro Presidente da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680549

Portaria: 0303/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RITA MONICA CLEMENTE                  PEDAGOGO                 571903791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339033              200,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação e 
locomoção de adolescente, custodiado no Centro Sócio-Educativo do 
Baixo Amazonas - CSEBA, no período de 06 a 08/05/2014, na cidade 
de Fortaleza/CE, em cumprimento a determinação judicial, conforme 
Processo 191548/2014 - Memo. 0255/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680614
PORTARIA Nº 529/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com a 
PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE 
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora, protocolo n° 
2014/153905;
RESOLVE: REMOVER, a servidora ROSEANE VIANA DE 
ABREU, Agente Administrativo, matrícula nº 57196844/1, da 
DAF – Diretoria de Administração e Finanças, para a DTE – 
Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, a contar de 01 de 
maio de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680704

Portaria: 530/14
Objetivo: acompanhamento do processo de inserção dos jovens 
participantes do programa projovem Trabalhador - aquisição de 
documentos comprobatórios no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900977/ELOÁ DA SERRA BAÊTAS (Agente Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680718

Portaria: 531/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELOÁ DA SERRA BAÊTAS                  Agente Administrativo    
5900977
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              150,00
Observação: conceder o recurso fi nanceiro para atender despesa 
de deslocamento de Belém/Pa, para Soure/Pa, no período de 12 
a 15/05/2014
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680311

Portaria: 1052/14-DPG
Objetivo: ATENDIMENTO JURIDICO NO CRM - MOSQUEIRO
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084868/ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS 
(DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
04/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680316

Portaria: 1053/14-DPG
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193844/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/04/2014 a 04/04/2014
57211889/RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA 
(TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 04/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680322

Portaria: 1054/14-DPG
Objetivo: ATENDIMENTO E ENTREVISTA NO CRC COM DETENTO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193844/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
57231667/ANTONIA CLAUDIA SOARES LEAO DOS SANTOS 
(TECNICA EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 03/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680324

Portaria: 1055/14-DPG
Objetivo: PROTOCOLAR DOCUMENTOS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195108/DOMINGOS ESTUMANO MORAES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/04/2014 
a 04/04/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680330

Portaria: 1056/14-DPG
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA FACULDADE DE 
CASTANHAL - FCAT
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084361/ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
04/04/2014 a 04/04/2014
55588715/PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/04/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680336

Portaria: 1057/14-DPG
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL COM SERVIDORES QUE 
IRÃO REALIZAR VISITA TÉCNICA NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92


